
令和 ４年 ４月 １日 

横 浜 市 立 小 学 校 長 様 

図 画 工 作 科 主 任 様 

横浜市小学校図画工作教育研究会 

会   長    寺 澤  み ゆ き 

 

 

 

  

 

 

 

１ 研究会の事業内容 

（１）研究部会・・・【低学年部会】・【中学年部会】・【高学年部会】（個別支援級担任は任意にて各所属へ）の３部会で編成されています。 

○研究主題・研究内容を明確に設定し、実践提案・公開授業・実技研修を通して図画工作科図画工作教育の在り方について研究します。 

○実践報告や授業研究会、実技研修等を通して、会員の授業力向上を目指し、各学校における図画工作科教育の推進に役立てるようにします。 

（２）事業部会・・・・・・・【夏季実技研修部】【児童作品展部】の２部会で編成されています。 

○全会員が上記２つの事業部のいずれかに所属し、その事業内容に従事することを通して図画工作科の在り方を広く理解する機会をとします。 

また、会員相互の共通理解を図る場とします。 

○事業の企画運営に関する方法などについての技法を習得できるようにします。 

２ 会費（会員費）・・・年間１人 １,０００円 

○会員費   年間１,０００円・・・講師の招聘、会報や研究集録、『組織と運営』の発行、その他研究会の運営に関わる補助等。 

３ 申し込み方法 

○下の申込用紙に氏名・学年・希望部会など、必要事項をご記入ください。 

○会費１人１,０００円を、５月の市研にてお支払いください。 

○申込日・・・４月の区Ａ研日（４／13）後→令和４年４月 1５日（金）までに登録をお願いします。 

４ 部会紹介 

（お申し込みいただいた方全員に、研究部・事業部の両方に所属していただきます。それぞれ次の部会よりお選びください。） 
 

 

研究主題    「感性豊かに生きる力をはぐくむ図画工作科学習の創造」 

                  ～感じる つくる 考える 子どもの姿を求めて～ 
低学年部会 中学年部会 高学年部会 

思いのままに 

つくることを楽しむ子どもの姿を目指して 

工夫して 

つくることを楽しむ子どもの姿を目指して 

効果的に 

つくることを楽しむ子どもの姿を目指して 

 

夏季実技研修部 児童作品展部 

夏の暑さよりも熱く！チームワーク抜群の部会！ 

【夏季実技研修を支えます！】 

研修を受ける立場から企画・運営する立場になることで、より深く

研修内容を把握することが出来るものです。参加者とのふれあい

も楽しみの一つです。 

子どもたちの夢の作品のパレードです！ 

【児童作品展を支えます！】 

子どもたちの夢と思いがつまった児童作品展の企画・運営を通し

て、図画工作科の題材開発や効果的な展示の仕方も学ぶことが

できます。 

 

令和４年度 横浜市小学校図画工作教育研究会 会員申込について 

 

下記の QR コードより申し込みフォームに入っていただき、手順に沿って登録をお願いいたします。なお、

申し込みの最後にメールアドレス(～@city.yokohama.jp)を記入していただきます。今後、市研会員全員

のアドレスを一括管理し、連絡や資料等の送付を行なっていく予定です。ご了承ください。 

※事業部は人数枠を調整させていただきますので、ご希望に添えない場  

合もございます。あらかじめご了承ください。 

※個別支援学級の担任の先生方は、それぞれ所属したい部会を選んでく 

ださい。 

※申し込み期限終了後、会員登録していただいた方にテストメールを送りま

す。メールの確認をお願いいたします。 

春うららかな季節となりました。日頃より本研究会に多大なるご理解とご支援をいただき、感謝申し上げます。 

さてこの度、標記会員の募集を行いたいと思いますので、貴校関係職員にご案内のうえ、お申し込みいただければ幸いに存じます。 

つきましては、次の事項をご確認の上、必要事項に記入し、ご提出くださいますよう、お願い申し上げます。 

令和４年度 

横浜市図画工作研究会 会員募集のお知らせ 

研究部 

事業部 

 

今年度より、会員募集を「Google Form」

を使い、各自での申し込みに変更します。 


